
1 

 

    

                       

    

 

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση-συμπλήρωση της υπ’ αριθμ. 118842/Γ2/17-09-2008 υπουργικής απόφασης 

(ΦΕΚ 1984 Β΄) «Αναθέσεις μαθημάτων Γυμνασίου, Γενικού Λυκείου, ΕΠΑ.Λ. και ΕΠΑ.Σ.», 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει (ΦΕΚ 1984 Β΄). 

 

H ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ 

ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 7 παρ. 2 του ν. 2817/2000 «Εκπαίδευση των ατόμων με ειδικές 

εκπαιδευτικές ανάγκες και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 78 Α΄), καθώς και τις διατάξεις του 

άρθρου 18 παρ.1 περ. στ. του ν. 3475/2006 «Οργάνωση και λειτουργία της δευτεροβάθμιας 

επαγγελματικής εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 146 Α΄). 

2. Την υπ’ αριθμ. 36797/Γ2/02-04-2012 υπουργική απόφαση «Ωρολόγιο πρόγραμμα των 

μαθημάτων της Α΄ τάξης Γενικού Λυκείου» (ΦΕΚ 1163 Β΄). 

3. Την υπ’ αριθμ. 36799/Γ2/02-04-2012 υπουργική απόφαση «Ωρολόγιο πρόγραμμα των 

μαθημάτων της Β΄ τάξης Γενικού Λυκείου» (ΦΕΚ 1163 Β΄). 

4. Την υπ’ αριθμ. 70000/Γ2/21-06-2011 υπουργική απόφαση «Ωρολόγιο πρόγραμμα των 

μαθημάτων της Α΄ τάξης  Εσπερινού Γενικού Λυκείου» (ΦΕΚ 1557 Β΄). 

5. Την υπ’ αριθμ.  36798/Γ2/02-04-2012 υπουργική απόφαση «Ωρολόγιο πρόγραμμα των 

μαθημάτων των τάξεων Β΄ και Γ΄ Εσπερινού Γενικού Λυκείου» (ΦΕΚ 1163 Β΄). 

6. Την υπ’ αριθμ. 118842/Γ2/17-09-2008 υπουργική απόφαση «Αναθέσεις μαθημάτων 

Γυμνασίου, Γενικού Λυκείου, ΕΠΑ.Λ. και ΕΠΑ.Σ.» (ΦΕΚ 1984 Β΄), όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει. 

7. Την  υπ’ αριθμ 110989/Γ2/26-09-2011 υπουργική απόφαση «Τροποποίηση-συμπλήρωση της 

Υ.Α. 118842/Γ2/17-09-2008 (ΦΕΚ 1984 Β΄) για αναθέσεις μαθημάτων Γυμνασίου, Γενικού 

Λυκείου, ΕΠΑ.Λ. και ΕΠΑ.Σ.» (ΦΕΚ 2313 Β΄). 

                                             ΦΕΚ 1390 Β΄/27-04-2012 

 

                         
 

  

 

 

             

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ  ΠΑΙΔΕΙΑΣ 

ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 

ΕΝΙΑΙΟΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΣ ΤΟΜΕΑΣ 

Π/ΘΜΙΑΣ & Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΣΠΟΥΔΩΝ 

ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ Δ΄ 

 

  

 

Βαθμός Ασφαλείας: 

Να διατηρηθεί μέχρι: 

Βαθμός Προτεραιότητας: 

 

Μαρούσι, 27-04-2012 

Αρ. Πρωτ. 47758/Γ2 

 

Ταχ. Δ/νση :  Ανδρέα Παπανδρέου 37 

Τ.Κ. – Πόλη :  15180 – Μαρούσι 

Ιστοσελίδα :  http://www.minedu.gov.gr  

Email :  t05sde49@minedu.gov.gr 

Πληροφορίες :  Σταθόπουλος Νικόλαος (an. 26) 

Τηλέφωνο :  210 344 3011 - 2227 

FAX :  210 344 3390 

 

      

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

ΑΔΑ: Β49Λ9-ΦΙ5



2 

 

8. Το γεγονός ότι το Υπουργείο Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης και Θρησκευμάτων εισήγαγε το 

μάθημα «Ερευνητική Εργασία (Project)» στην Α΄ και Β΄ τάξη του Γενικού Λυκείου.  

9. Τις διατάξεις της υπ’ αριθμ. 27528/ΣΤ5/15-03-2012 κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού 

και του Υπουργού Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης και Θρησκευμάτων με θέμα: «Ανάθεση 

αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης και Θρησκευμάτων 

Παρασκευή Χριστοφιλοπούλου» (ΦΕΚ 763 Β΄). 

10. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα  

κυβερνητικά όργανα», που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98 Α΄), κατ’ 

εφαρμογή των οποίων βεβαιώνεται ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 

 

 

Αποφασίζουμε 

 

Τροποποιούμε-συμπληρώνουμε την υπ’ αριθμ. 118842/Γ2/17-09-2008 υπουργική απόφαση (ΦΕΚ 

1984 Β΄) ως ακολούθως: 

 

Το μάθημα «Ερευνητική εργασία (Project)», που προβλέπεται ως υποχρεωτικό μάθημα στην Α΄ 

και Β΄ τάξη του Γενικού Λυκείου, ορίζεται ως πρώτη ανάθεση σε όλους τους εκπαιδευτικούς ΠΕ 

ανεξαρτήτως κλάδου-ειδικότητας που διδάσκουν στο Γενικό Λύκειο. 

Διδάσκεται από δύο (2) εκπαιδευτικούς (συνδιδασκαλία), ένας εκ των οποίων είναι 

εκπαιδευτικός των ειδικοτήτων που είχαν ως πρώτη ανάθεση το μάθημα «Τεχνολογία» της Α΄ τάξης 

του Γενικού Λυκείου (υπ’ αριθμ. 118842/Γ2/17-09-2008 υπουργική απόφαση, ΦΕΚ 1984 Β΄), εφόσον 

υπηρετεί στη σχολική μονάδα.  

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αριθμ. 118842/Γ2/17-09-2008 υπουργική απόφαση (ΦΕΚ 1984 Β΄), 

όπως έχει τροποποιηθεί και συμπληρωθεί. 

Η υπ’ αριθμ. 110989/Γ2/26-09-2011 υπουργική απόφαση (ΦΕΚ 2313 Β΄) παύει να ισχύει. 

 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

 

 

 

Εσωτερική Διανομή:  

1. Γραφείο Υφυπουργού  

2. Γραφείο Γενικού Γραμματέα  

3. Γραφείο Ειδικού Γραμματέα  

4. Διεύθυνση Προσωπικού Δ. Ε. 

 Τμήματα A΄, Β΄, Γ΄, Δ΄ 

5. Διεύθυνση Σπουδών Δ. Ε. 

     Τμήματα Α΄, Β΄, Γ΄, Δ΄ 

 

 

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

 

  ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΧΡΙΣΤΟΦΙΛΟΠΟΥΛΟΥ 

 

ΑΔΑ: Β49Λ9-ΦΙ5


